
番号 件名 所管課 回答日

1

2

市民の声と市の回答

市の回答

イベント広場に
動物用の餌が
撒かれている件
について

市民の声（要旨）

イベント広場の掲揚ポールエリア（生垣で
囲われている草むら）に動物用の餌が
所々に撒かれています。
犬の散歩でよく利用しており、食べさせな
いように気を付けてはおりますが、得体の
知れないものを口にしてしまうのが心配で
す。
このような案件はどこかに連絡すれば何か
しら注意喚起等の対応をしていただけるも
のでしょうか。

　イベント広場につきましては、施設職員が毎日巡回し、異常や不審物の有無につい
て確認しているところでありますが、この度の御指摘を受けまして、ポールエリアを中
心に現地を調査しましたところ、今回は動物用の餌らしきものを確認できませんでし
た。
　市といたしましては、毎日の定期巡回以外にも、随時敷地内を見回りするなどし、不
審物が発見された場合にはそれを撤去するとともに、公共施設利用に係るルールの
周知について対応していくこととしております。
　大変恐縮ではありますが、今後、動物の餌などの不審物を発見した際には、現場の
写真等を御提供いただくか、むつ来さまい館の開館時間であれば、直接同館の職員
に御連絡いただければ幸いと存じます。
　市では、引き続き、利用者の皆様の安全の確保に努めてまいりますので、御理解と
御協力を賜りますようお願い申し上げます。

5月18日

5月22日給付金３万円

むつ市は給付金3万円いつになるんでしょ
うか？市長変わったんなら、早急に、やら
ないと、みんなガッカリしますよ？遅い!!

  市では、電力・ガス・食料品等の価格高騰による負担増を踏まえ、特に家計への影
響が大きい低所得世帯の皆様を支援する給付事業を実施いたします。

  今回は対象世帯にできるたけ早くスピード感を持ってお届けすることと、地域におけ
る消費を喚起及び下支えするため、商品券を配付いたします。

　対象となるのは、令和５年６月１日時点でむつ市に住民登録があることと、令和５年
度の住民税が非課税である世帯であり、３０，０００円に市独自に経済対策を目的とし
た６，０００円を上乗せして３６，０００円分の商品券を７月中にお届けいたしますので、
それまでお待ちいただきますようよろしくお願いいたします。

　給付事業に係るお知らせは、近日中に市ホームページに掲載する予定ですので、
そちらも御覧いただきたいと存じます。

経済部
産業雇用政策課

福祉部
福祉政策課



3

4
総務部

防災安全課

5月22日

5月22日

防災無線の難
聴地域の対応

防災無線ですが難聴地域があり放送の内
容が把握できません。昨今のJアラートな
ども全然聞こえませんでした。防災放送を
流したからあとは知らないでは済まないと
思う。難聴地域を把握して解決にはどうす
るか検討してください。自宅に防災無線を
聞ける設備はないものでしょうか？

　市内の防災無線の一部におきまして、機器の故障等により放送が聞こえにくい箇所
もあり、皆様には御不便をおかけしておりますが、機器が古いため修理が困難な状況
となっております。
　市では、防災無線のデジタル化のため、今年度、既設の防災無線の更新を進めて
おり、津波の浸水想定区域全域への新たな防災無線について、令和５年度完了に向
けて順次整備を進めてまいりますので、御理解を賜りますようお願いするとともに、防
災無線は雨等の影響により聞こえにくい場合も考えられますので、御自宅での情報
収集につきましては、市の広報車やテレビ・ラジオからの情報収集のほか、防災かま
ふせメール・市の公式ＬＩＮＥ等の登録などもあわせて御検討くださいますようお願い
申し上げます。
　皆様への情報伝達につきましては、新たな防災無線の整備を進める中で、いただい
た御意見をもとに今後も検討を進めてまいりますので、御理解を賜りたいと存じます。

19時の時報に
ついて

静かな環境が魅力なのに、大音量で流れ
る１９時の時報が非常に不快です。
正午と１７時の時報は日中なのでまだわか
ります。夜静かに過ごしたいのに、大音量
で流れる１９時の時報は迷惑です。やめて
もいいのではないでしょうか。
せめて正午のようなメロディーの時報に変
えて下さい。
不可能であれば、理由を教えていただけま
すと幸いです。

　市では、放送設備の異常の有無を確認するための試験放送として、むつ市内のうち
旧むつ地区において、１２時、１７時、１９時に時報と市民歌を放送しております。（川
内、大畑、脇野沢地区においても放送設備確認のため、それぞれの地区で試験放送
を実施しております。）
　市では、防災無線のデジタル化のため、今年度、既設の防災無線の更新を進めて
おり、津波の浸水想定区域全域への新たな防災無線について、令和５年度完了に向
けて順次整備を進めてまいります。機器の更新に伴いまして、試験放送につきまして
も、見直しを予定しております。

　皆様からいただいた御意見も参考に見直しを行ってまいりますので、御理解を賜り
たいと存じます。

総務部
防災安全課


